CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE-nº 207/74 PARECER CEE-nº 796/74

Aprovado por Deliberação de

4/4/74

INTERESSADO: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Rio Claro

ASSUNTO: Contratação de Jorge Silva Bettencourt, como Professor-Assis-
tente, junto ao Departamento de Geologia e Mineralogia

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR: Conselheiro Frederico Pimentel Gomes

HISTÓRICO: O Senhor Diretor da Faculdade de Filoso-

fia, Ciências e Letras de Rio Claro propõe a contratação do Geólogo, Jor-

ge Silva Bettencourt, como Professor-Assistente, junto ao seu Departa-

mento de Geologia e Mineralogia.
/Geólogo pela USP,

FUNDAMENTAÇÃO: O interessado, escolhido por prova

de seleção, diplomou-se em 1961, tem experiência de ensino universitá-

rio, participou de vários congressos científicos, possui boa experiência

profissional e diversos trabalhos publicados, e foi aprovado em algumas

disciplinas de pós-graduação da USP.

CONCLUSÃO: Favorável à contratação do Geólogo, Jorge

Silva Bettencourt, como Professor-Assistente, junto ao Departamento de

Geologia e Mineralogia da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de

Rio Claro.

São Paulo, 14 de fevereiro de 1974

a) Conselheiro Frederico Pimentel Gomes - Relator

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau, em sessão realizada nes-

ta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão

do Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Fre-

derico Pimentel Gomes, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Os-

waldo Aranha Bandeira de Mello, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pe-

reira.
Sala das Sessões, 13 de março de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente